

**BAED–102****Guidance and Counselling**

(निर्देशन एवं परामर्श)

Bachelor of Arts (BA–12/16/17)

First Year, Examination, 2018

**Time : 3 Hours****Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**Section–A / खण्ड–क****(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Why is counselling necessary for students in schools ? Describe its significance in detail.

विद्यालयों में विद्यार्थियों के लिए परामर्श क्यों आवश्यक है ? इसके महत्व की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

2. What factors cause educational maladjustment among students ? Give examples in support of your answer.  
कौन-कौन से कारक विद्यार्थियों के मध्य शैक्षिक कुसमायोजन पैदा करते हैं ? अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरणों से कीजिए।
3. Explain the meaning of Guidance. Describe the scope and importance of Guidance.  
निर्देशन का अर्थ स्पष्ट कीजिए। निर्देशन के कार्यक्षेत्र एवं महत्व का वर्णन कीजिए।
4. What is data ? Describe primary and secondary data with appropriate examples.  
आँकड़े क्या होते हैं ? प्राथमिक व द्वितीयक आँकड़ों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

### Section-B / खण्ड-ख

#### (Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Clarify the significance of Vocational Guidance.  
व्यावसायिक निर्देशन के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

2. What do you understand by 'Intelligence Quotient' ? Explain.

‘बुद्धि लब्धि’ से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

3. Describe any *four* characteristics of mentally healthy people.

मानसिक रूप से स्वस्थ व्यक्ति की किन्हीं चार विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4. What do you understand by Conflict ? Explain.

द्वन्द्व से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए।

5. Discuss various causes of maladjustment.

कुसमायोजन के विभिन्न कारणों की चर्चा कीजिए।

6. Write the need and importance of Guidance and Counselling Centres.

निर्देशन एवं परामर्श केन्द्रों की आवश्यकता व महत्व पर चर्चा कीजिए।

7. Describe the major qualities of a good counsellor.

एक अच्छे परामर्शदाता के प्रमुख गुणों का वर्णन कीजिए।

8. Write short notes on the following :

(i) Questionnaire

(ii) Schedule

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) प्रश्नावली

(ii) अनुसूची

**Section-C / खण्ड-ग****(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)**

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

1. Vocational Guidance assists in choosing ..... .  
(a subject/an occupation/a life partner)  
व्यावसायिक निर्देशन ..... चयनित करने में सहायता करता है।  
(एक विषय/एक व्यवसाय/एक जीवनसाथी)
2. Guidance is provided on the basis of ..... variations.  
(individual/social)  
निर्देशन ..... आधार पर प्रदान किया जाता है।  
(वैयक्तिक/सामाजिक)
3. Allahabad Bureau of Psychology was established in ..... .  
(1947/1937/1957)  
इलाहाबाद मनोविज्ञान ब्यूरो की स्थापना ..... में हुई थी।  
(1947/1937/1957)
4. The main objective of career centre is to provide ..... informations to youth.  
(Occupational/Educational)

वृत्तिक केन्द्र का मुख्य उद्देश्य ..... सूचना प्रदान करना है।  
(व्यावसायिक / शैक्षिक)

5. DIET's are functioning at ..... level.

(State/Distt/School)

डायट ..... स्तर पर कार्यशील हैं। (राज्य / जिला / विद्यालय)

Indicate whether the following are True *or* False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

6. The main purpose of first interview is establishment of rapport. (True/False)

प्रथम साक्षात्कार का मुख्य उद्देश्य घनिष्ठ सम्बन्ध स्थापित करना होता है। (सत्य / असत्य)

7. Career master and career teacher are not one and the same. (True/False)

वृत्तिक विशेषज्ञ एवं वृत्तिक अध्यापक एक नहीं हैं।

(सत्य / असत्य)

8. Guidance is the same as counselling. (True/False)

निर्देशन व परामर्श समान होते हैं। (सत्य / असत्य)

9. The Guidance Bureaus are recommended by 'Secondary Education Commission (1953)'.

(True/False)

‘निर्देशन ब्यूरो’ की स्थापना की संस्तुति ‘माध्यमिक शिक्षा आयोग 1953’ द्वारा की गई। (सत्य/असत्य)

10. The classroom teacher has no role in School Guidance Services. (True/False)

एक कक्षाध्यापक का विद्यालय निर्देशन सेवाओं में कोई कार्य नहीं होता है। (सत्य/असत्य)